AKT THEMELIMIT
I SHOQERISE AKSIONARE
“TIRANA DC” SH.A.

Sot, mé daté 28.10.2020 (dymijé e njézet), Aksioneri themelues:

- BASHKIA TIRANE, person juridik publik, organizuar dhe ekzistuese sipas ligjeve
t¢ Republikés sé Shqiperisé me adresé t& regjistuar Sheshi “Skenderbej”, Ndertesa 2,
1001, Tirang&, Shqipéri,

vendosi themelimin e shogérisé “TIRANA DC?” Sh.a. pérmes ketij akt-themelimi.
Neni 1

Shogéria Tregtare “TIRANA DC” Sh.a. themelohet né formén e njé Shoggrie aksionare, né
pérputhje me ligjin 9901, daté 14/04/2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqgrité Tregtare”, t&€ ndryshuar
(kétu e mé poshté Shoqéria).

Shoqéria &shté njé entitet ligjor shqiptar dhe ka formén ligjore t& njé shogérie aksionare (“shoqéri
aksionare” ose “Sh.a..’).

Neni 2
Emri dhe vula e shoqérisé

Shogéria, do t& dalé né garkullimin juridiko - civil me emrin “TIRANA DC” Sh.a.
Shogéria do té keté vulén e saj.

Neni 3
Objekti i veprimtarisé

3.1 Objekti i Shoqérisé pérfshin, por pa u kufizuar, aktivitetet e méposhtme:

a) Projektim, ndértim, rindertim, zbatim, kolaudim t& ndértimeve &€ t€ gjitha llojeve, duke
pérfshiré kétu, por pa u kufizuar né ndértime me géllim banimi, ndértime me karakter
social, kulturor, industrial, publik kur &shté rasti, si dhe ndértime t& tjera me karakter

tregtar.
b) Kryerja e investimeve duke mobilizuar kapital shtetéror dhe/ose privat vendas apo t&

huaj.

¢) Ndértimin, instalimin dhe mirémbajtjen e veprave, fasadave, ndértesave publike dhe
private si dhe menaxhimin e shérbimeve, mallrave dhe punimeve publike pér realizimin e
tyre;
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3.2

d)

€)

g)

h)

b)

Kryerjen € punimeve pér restaurimin e ndértesave artistike, kulturore e publike né
adminstrim publik;

Kérkime, studime, planifikim, projektim dhe drejtim t& punimeve né sektorin e ndértimit
dhe inxhinierisé né pérgjithési, pérfshiré t& gjitha disiplinat dhe instrumentet g€ kané&
lidhje me kéto fusha;

Késhillimi dhe planifikimi né sektorin e shérbimeve publike dhe/ose private;

Realizimin, krijimin, zhvillimin, menaxhimin dhe shitjen e projekteve, pasurive, mallrave
dhe shérbimeve, pér arritjen e géllimeve dhe objektivave tregtare né pérputhje me kété
statut dhe me aktet ligjore né fuqi;

Blerje, shitje, administrim, té materialeve dhe t& cdo lloj pasurie t&€ luajtshme dhe/ose t&
paluajtshme, né zbatim e né pérputhje me aktivitetin e shoqérisé;

Pér géllimin e realizimit t&€ objektit t& saj Shogéria mund:

Té kryejé ¢do aktivitet t& ligjshém qé& lidhet me pasuri t€ luajtshme dhe/ose té
paluajtshme si dhe t& ushtrojé t& gjithé t& drejtat reale t& pronarit mbi to duke pérfshiré
por pa u kufizuar né zhvillimin, dhénien me gira, enfiteozé, leasing, pé€rdorimin,
transferimin, shitjen, pérdorimin si hipoteké, peng, garanci ose t€ pérdorimit né forma té
tjera t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi, duke u bazuar né parimet e ruajtjes dhe
garantimit t& interesit publik, rritjes sé vlerés ekonomike t& pronés, kthimin e arsyeshém
t¢ investimit, vlerén mé té miré té parasé (fitimet maksimale t& mundshme) si dhe
leverdisshmérisé publike;

Né funksion té& ushtrimit t€ veprimtarisé sé saj, Shogéria me iniciativé t€ saj dhe ose me
propozim té institucioneve, enteve publike, personave fiziké apo juridiké privaté, vendas
apo t& huaj, identifikon zona dhe/ose pasuri t& paluajtshme me géllim zhvillimi. Shogéria
mund t& zhvillojé kéto pasuri si investitore dhe/ose zhvilluese, veté ose né bashképunim
me sektorin publik dhe/ose privat sipas parashikimeve t& legjislacionit né fuqi. Shogéria
sipas rastit, vendos té& jeté si investuese dhe/ose zhvilluese e vetme né projekt investimi
ose bashkézhvilluese dhe/ose bashkéinvestuese né bashképunim me sektorin publik
dhe/ose privat, porositése e investimit, apo bashképjesémarrése né investim né cdo lloj
forme tjetér té parashikuara nga legjislacioni né fuqi. :

Me iniciativé t& vet dhe/apo propozim té subjektit/eve private Shoqéria mund t&€ vendosé
troje né pronési té saj né dispozicion t& zhvilluesit privat me géllim zhvillimin e tyre.

Forma e financimit té investimit t&€ ndértimit si dhe forma e bashképunimit pércaktohet
rast pas rasti. Kushtet, kriteret dhe procedura e pérzgjedhjes t& zhvilluesit privat béhet né
bazé t& parimit t& konkurrueshmérisé dhe t& legjislacionit pérkatés qé rregullon kété fushé
pérvec rasteve kur sipas analizés ligjore dhe/ose studimit t& fizibilitetit &shté e pamundur
qé projekti té keté leverdisshméri nése nuk pérshtatet me rrethanat e situatave konkrete,
qé diktojné kontraktimin direkt t& njé zhvilluesi. Ndérmjet zhvilluesit dhe shogérisé
nénshkruhet marréveshja pérkatése ku pércaktohen té drejtat dhe detyrimet e paléve.

Pasurité e pérfituara nga zhvillimi/investimi regjistrohen né emér t& shoqgrisé dhe ajo
gézon té gjitha tagrat e pronarit sipas legjislacionit né fuqi.
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3.3

4.1

4.2

3.

3.2
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d) Shogéria, me géllimin e vetém pér té realizuar objektin e saj, mund t& kryejé t€ gjitha

operacionet né fushén e ndértimit, industrisé, tregtisé, pasurive t¢ patundshme dhe né
fushén financiare qé lidhen me objektin e shogérisé, ose qé kané lidhje me t&; mund
gjithashtu t& kontribuojé, drejtpérsédrejti ose térthorazi, por gjithmoné me géllimin e
vetém pér arritjen e objektit t& shoqérisé me pjesémarrje dhe interesa né shogéri t€ tjera
dhe shogéri me objekt t& nj&jté ose t&€ ngjashém me t&.

Té shqyrtojé dhe té vlerésojé mundésiné e bashképunimit me shoggéri t€ tjera tregtare né
té gjitha format qé parashikon legjislacioni né fuqi.

Shoggéria ka té drejté t& ushtrojé ¢do lloj aktiviteti t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi.
Shoggéria do té ushtrojé aktivitetin e saj né bazé t& autorizimeve dhe/ose lejeve pérkatése
té léshuara nga organet kompetente t& fushés.

Neni 4
Selia e shoqérisé

Selia e Shogérisé éshté me adresé: Njésia Administrative Nr.9, Rr. “Bardhok Biba”,

Nr.Pasurisé 6/377, Tirané, Shqipéri.
Késhilli i Administrimit mund t&é hapé apo t& mbyllé degé dhe/ose zyré pérfagésimi ose
jashté territorit t& Republikés s¢ Shqipérisé.

Neni 5
Kapitali i Shoqérisé

Kapitali i nénshkruar dhe térésisht i paguar i Shoqérisé¢ &éshté 50.000.000 (pesédhjeté
milion) leké, i cili pérbéhet nga 1000 aksione t& zakonshme me njé vleré nominale prej
50.000 (pesédhjeté) leké secili. Kapitali éshté nénshkruar dhe paguar si mé poshté:

- Bashkia Tirané zotéron 100% t& vlerés sé kapitalit t&¢ Shoqérisé t€ barabarté
me 1000 aksione me vleré t& pérgjithshme prej 50.000.000 leké (pesédhjeté
milion) leké.

Asambleja e Pérgjithshme mund t& zmadhojé kapitalin me ané t&€ emetimit € aksioneve
t& reja, zmadhimit t& kufizuar t& kapitalit, zmadhimit t& autorizuar t€ kapitalit, pérfshirjes
sé rezervave té disponueshme dhe fitimeve t& pashpérndara né kapitalin ekzistues,
emetimit t& obligacioneve té konvertueshme né aksione dhe rritjes sé vlerés nominale t&
aksioneve ekzistuese.

NE rast:

Zmadhimi t& kapitalit me ané t& emetimit t& aksioneve té reja, aksionarét ekzistues t&
Shogérisé do t& kené t& drejtén e parablerjes mbi aksionet e emétuara rishtazi, né

pérpjestim me numrin e aksioneve q¢ ata zotérojné;
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b)

c)

d)

e)

Zmadhim té kufizuar t& kapitalit, aksionet e reja mund t€ nénshkruhen vetém nga
aksionarét ekzistues;

Zmadhim té kapitalit me ané té kalimit t& rezervave t€ disponueshme dhe fitimeve t&
pashpérndara, aksionarét ekzistues t& Shoqérisé do t& kené té drejtén e parablerjes mbi
aksionet e emétuara rishtazi, né pérpjestim me numrin e aksioneve qé ata zotérojné;
Zmadhim té kapitalit me ané t& emetimit t& obligacioneve t& konvertueshme né aksione,
aksionarét ekzistues té Shoqgérisé do té kené té drejtén e preferimit mbi kéto obligacione
né pérpjestim me numrin e aksioneve q¢€ ata zotérojné;

Rritjeje té vlerés nominale té aksioneve ekzistuese, kjo rritie do t& paguhet
proporcionalisht nga aksionarét ekzistues.

5.4 Asambleja e Pérgjithshme mund t& zvogélojé kapitalin e Shoqgérisé me ané t€ zvogélimit t&
vlerés nominale té aksioneve, zvogélimit t& thjeshtézuar t&€ kapitalit ose anulimit t&
aksioneve, por né asnjé rast kapitali nuk mund t& zvogé€lohet nén vlerén minimale t&

parashikuar nga ligji.

6.1
6.2

6.3
6.4
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Neni 6
Aksionet

Aksionet jané t&€ zakonshme.

Akti i emetimit t& aksioneve hartohet né ¢astin e emetimit fillestar t&¢ aksioneve dhe
pérmban informacionin dhe duhet t& respektojé procedurat e parashikuara nga ligji né
fuqi.

Cdo aksion jep t€ drejtén e njé vote.

Shogéria do té hartojé dhe mbajé njé regjistér t& aksionaréve t& Shoqérisé né selin€ e sajé,
i cili duhet t& pérmbajé meqgénése aksionari éshté person juridik; numrin e aksionaréve,
vlerén nominale t& aksioneve, adresén ose seliné e aksionarit dhe datén e kyerjen sé&
regjistrimir t€ aktit.

Neni 7
Kohézgjatja e shoqérisé

Kohézgjatja e aktivitetit t& Shoqgrisé éshté e pakufizuar.

NENI 8
Organet Drejtuese
Asambleja e Pérgjithshme;
Késhilli i Administrimit, pérbéhet nga:
Arbjan Mazniku, Kryetar

Laura Deliu;
Redi Molla, né cilésiné edhe t& Administratorit/Drejtorit t& Pérgjithshém;
Eksperti/ét Kontabél i/t€ Autorizuar

Organizimi dhe funksionimi i kétyre organeve &shté pércaktuar né statutin e shogérise.




Neni 9
Eksperti/ét kontabél i/té autorizuar

9.1 Auditimi i brendshém i Shogérisé kryhet nga eksperté kontabél t€ autorizuar pjesé té&
strukturave saj t€ bréndshme. Shogéria né rast nevoje mund t&€ vendosé qé t&€ marré edhe
ekspert kontabél té autorizuar t& jashtém. Né kété rast Administratori i paraget Késhillit t&
Administrimit emrat e ekspertéve kontabél té autorizuar té jashtém si dhe njé rasport té
arsyetuar né lidhje me detyrat dhe objektivat q& kérkohet t&€ arrihen prej tyre.

9.2 Pas miratimit nga Késhilli i Administrimit emrat e ekspertéve kontabél t& autorizuar té
jashtém sé bashku me Vendimin e Keshillit t¢ Administrimit i paraqiten pér miratim
Asamblesé sé Pérgjithshme si organi i cili bén emérimin e tyre.

Neni 10

Organizimi dhe funksionimi i shogérisé, do t& béhet né pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés
dhe statutit.

Neni 11
Legjislacioni i aplikuar

Aktiviteti i shogérisé do té rregullohet nga Statuti i firmosur nga Aksionari themelues. Cdo gjé
qé nuk éshté parashikuar né Statut do té disiplinohet nga legjislacioni tregtar dhe nga dispozita
ligjore né fuqi.

Neni 12
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet qé¢ mund té lindin gjaté aktivitetit t& shoqérisé zgjidhen me konsensus, né té
kundért palét i drejtohen gjykatés kompetente.

Neni 13
Dispozita Pérfundimtare

Akti i themelimit pérpilohet né katér kopje té njéjta né gjuhén shqipe.

AKSIONARI THEMELUES

BASHKIA TIRANE
Pérfaqésuar nga:

KRYETARI
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